MAED-05/MAED-201

Guidance and Counseling

(निर्देशन एवं परामर्श)

M. A. Education (MAED-10/12/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-74 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is counseling? Explain. Describe its different types and their importance.

परामर्श क्या है ? स्पष्ट कीजिए। इसके विभिन्न प्रकारों व उनके महत्व का वर्णन कीजिए।

2. Write a full year plan of guidance services for a secondary level school.

किसी विद्यालय में उच्चतर माध्यमिक स्तर पर निर्देशन सेवाएँ प्रदान करने के लिए वर्ष भर के कार्यक्रम की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।

- 3. What is conflict? Explain. Describe its major types. Write a note on 'solution for avoiding conflicts'. अन्तर्द्वन्द्व क्या है? स्पष्ट कीजिए। इसके प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए। अन्तर्द्वन्द्व से बचने के उपायों पर टिप्पणी लिखिये।
- 4. What do you mean by Individual and Group Counseling? Is it possible to follow the basic principles of counseling during group counseling process? Explain your answer through giving an example of a situation.

वैयक्तिक और सामूहिक परामर्श क्या है ? क्या सामूहिक परामर्श प्रक्रिया में परामर्श के मूल सिद्धान्तों का अनुपालन सम्भव है ? किसी परिस्थिति का उदाहरण देते हुए अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the major characteristics of mentally healthy people.
 मानसिक रूप से स्वस्थ व्यक्तियों की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Explain the importance of empathy for counseling.
 परामर्शन के लिए तदनुभूति के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
- Differentiate between speed test and power test.
 गति परीक्षण एवं शक्ति परीक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 4. Give brief description of various causes of frustration. कुण्ठा के विभिन्न कारणों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
- What is aptitude ? Explain. Describe the different types of aptitude test.
 अभिक्षमता क्या है ? स्पष्ट कीजिए। अभिक्षमता परीक्षण के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 6. Describe the characteristics of a good counselor. एक अच्छे परामर्शदाता के गुणों का वर्णन कीजिए।

- Describe the major steps of non-directive counseling.
 अनिर्देशित परामर्शन के प्रमुख सोपानों का वर्णन कीजिए।
- 8. Mention the main points to consider for guiding creative students.

सृजनात्मक विद्यार्थियों के निर्देशन में प्रमुख रूप से ध्यान दिए जाने वाले बिन्दुओं का उल्लेख कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct answer.

सही विकल्प चुनिये।

- 1. TAT was constructed by
 - (a) Morgan
 - (b) Thurston
 - (c) Bellak
 - (d) Thorn

TAT का निर्माण ने किया।

- (अ) मॉर्गन
- (ब) थर्स्टन
- (स) बेलक
- (द) थोर्न

2.	The propagator of directive counseling is			
	(a)	F. C. Thorn		
	(b)	E. G. Williamson		
	(c)	Rogers		
	(d)	Murray		
	निर्देश	गत्मक परामर्शन के प्रवर्तक	ਲੈਂ	
	(अ)	एफ. सी. थोर्न		
	(ब)	ई. जी. विलियमसन		
	(स)	रोजर्स		
	(द)	मुर्रे		
3.	Maslow is related with			
	(a)	Interest		
	(b)	Aptitude		
	(c)	Attitude		
	(d)	Motivation		
	मैस्लो	से सम्बन्धित	है।	
	(अ)	अभिरुचि		
	(ब)	अभिक्षमता		
	(स)	अभिवृत्ति		
	(द)	अभिप्रेरणा		
Fill	in the	e blanks.		
रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।				
4.	Empathy technique is essential for			
	तदनुः	भूति तकनीकी	के लिए आवश्यक है।	

5.	Behavior analysis is based upon the principles			
	of व्यवहार विश्लेषण के सिद्धान्तों पर आधारित है।			
6.	is a calculation related disorder. गणना सम्बन्धी अक्षमता है।			
Write True/False against the following:				
निम्नलिखित कथनों के सामने सत्य / असत्य लिखिए :				
7.	Mental retardation is an example of an intellectual disability. (True/False)			
	मानसिक मन्दता बौद्धिक अक्षमता का एक उदाहरण है। (सत्य/असत्य)			
8.	Wechsler intelligence scale is only a verbal scale. (True/False)			
	वैश्लर बुद्धि मापनी केवल एक शाब्दिक बुद्धि मापनी है। (सत्य/असत्य)			
9.	In counseling counselor takes decision for counselee. (True/False)			
	परामर्शन में परामर्शदाता परामर्श-प्राप्तकर्ता के लिए निर्णय लेता है। (सत्य/असत्य)			
10.	Client centered counseling was propagated by Carl Rogers. (True/False) प्रार्थी केन्द्रित परामर्शन का प्रतिपादन कार्ल रोजर्स द्वारा किया गया। (सत्य/असत्य)			